
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 68  

del 03/06/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO A.GIANNINI ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì TRE del mese di GIUGNO alle ore 13:45 nella Casa 
Comunale;

Previa l’osservanza delle disposizioni contenute nella disciplina per le sedute della Giunta Comunale di 
Castel di Sangro si è riunita in presenza nella sede comunale, la Giunta Comunale

Risultano presenti:

Presenti Assenti

XSINDACOCARUSO ANGELO

XASSESSORECASTELLANO FRANCO

XASSESSORERAFFONE SIMON LUCA

XASSESSOREACCONCIA ENIA

XASSESSOREDELL'EREDE RAFFAELLA

Partecipa, in videoconferenza , il Segretario Generale  FRANCA COLELLA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco , ANGELO CARUSO  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che nel Comune di Castel di Sangro sono presenti due istituti per l’infanzia di cui uno statale 

“Alda Merini” appartenente all’omnicomprensivo, nonché uno parificato   SCUOLA MATERNA “AMEDEO 

GIANNINI” CASTEL di SANGRO, gestito dall’ordine Figlie del sacro eucaristico – Istituto S. Orsola di 

Francavilla Fontana (BR);  

TENUTO CONTO che l’Ente, ai sensi dell’art. 1 c. 449 lett. d sexies della Legge 232/2016 ha ricevuto somme 

a titolo di contributo per interventi a favore degli asili nidi; 

 

PRESO ATTO che la responsabile della Scuola Materna A.Giannini, con nota del 20 u.s. al protocollo 

dell’Ente n.9439 del 20/05/2024 ha avanzato una richiesta di contributo pari ad € 30.000,00 per la 

realizzazione delle opere di adeguamento dell’impianto di riscaldamento all’Istituto A.Giannini di Castel di 

Sangro sito in Via Porta Napoli n.35; 

TENUTO CONTO che tale esigenza scaturisce dalla necessità di sostituire l’attuale generatore alimentato a 

BTZ con uno a gas metano e ciò ai fini dell’adeguamento alla vigente normativa sulle emissioni in 

atmosfera;  

CONSIDERATO che il richiedente Istituto esercita una funzione pubblica fondamentale nel campo 

dell’educazione e formazione all’infanzia;  

RITENUTO che a norma della  legge 10 marzo 2000, n. 62 (Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all'istruzione), o con l'equipollenza dei titoli di studio ai sensi del decreto legislativo 16 

aprile 1994, n. 297 (Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in m ateria di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado) sono state ammesse provvidenze per gli edifici 

contenenti plessi scolastici paritari, per spese per interventi di investimento di efficientamento energetico e 

ciò al fine di garantire la sicurezza e l’adeguatezza alla funzione didattica degli ambienti di apprendimento 

degli edifici utilizzati come istituti scolastici paritari;  

ATTESO che, in base alle risorse già assegnate, pari ad euro 28.000,00 gli interventi sono finanziabili sulla 

base delle disponibilità acquisite dal Comune per un ammontare massimo di € 53.677,40 annui e per i 

suddetti interventi viene posto a condizione che il beneficiario assicuri una maggior quota di 

cofinanziamento fino a copertura dell’intera spesa quantificata al preventivo allegato alla richiesta di € 

58.906,20 più IVA;  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
UDITO in merito l’intervento del Segretario Generale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi a norma dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore II, dr. Angelo Angelone; 
 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,    

 
 
 



DELIBERA 
 

1. Con riferimento a quanto in premessa, stabilire di concedere alla SCUOLA MATERNA “AMEDEO 

GIANNINI” CASTEL di SANGRO, gestito dall’ordine Figlie del sacro eucaristico – Istituto S. Orsola di  

Francavilla Fontana (BR), un contributo pari ad € 25.000,00 per la sostituzione del generatore di 

calore, cosi come descritto in premessa; 

2. Stabilire che tale provvidenza viene rilasciata conto capitale ed in compartecipazione rispetto al la 

maggior somma di € 58.906,20 più IVA che graverà sul suddetto beneficiario;   

3. Stabilire che l’emissione del mandato di pagamento avverrà con la presentazione di copia della 

fattura complessiva emessa dall’impresa che realizzerà l’intervento, con dichiarazione di avvenuto 

pagamento della quota a carico dell’Istituto;  

4. Impegnare la somma di € 25.000,00 sul capitolo 40025/0 del bilancio di previsione 2024/2026 

gestione competenza; 

5. Di mandare al Funzionario Responsabile del II Settore per ogni successivo adempimento e 
l’adozione degli atti d’ impegno e liquidazione di spesa. 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ai  

sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza.     



F.to  Franca Colella

Il Segretario Generale

F.to  Angelo Caruso

Il Presidente L'Assessore Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e precisamente dal 
10/06/2024 al 25/06/2024.

Castel di Sangro, addì 10/06/2024

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore

( Angelo Angelone)

Il Responsabile del SettoreCastel di Sangro, addì 10/06/2024

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA



 

 
 
 

 

Allegato “A”  

alla deliberazione di Giunta Comunale Nr. 68 

del 03/06/2024 

Proposta n.  70/2024 

 

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 

 

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della Giunta Comunale  
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE. 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Castel di Sangro, lì 03/06/2024   Dott. Angelo Angelone   

 

 

 

 

 
Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE. 
 

 

 

 

 
 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

RAGIONERIA 

Castel di Sangro, lì 03/06/2024    Dott. Angelo Angelone  

 
 


